MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia - Química
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580

 O Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia / Química da Universidade
Federal do ABC - UFABC torna público o resultado final com a lista de candidatos
aprovados no Processo Seletivo para os Cursos de Mestrado e Doutorado, para o terceiro
quadrimestre de 2018 (Edital Nº022/2018).

1. CANDIDATOS APROVADOS

1.1. Candidatos Aprovados para Mestrado

Nome Classificação
ANDRESSA ROCHA SOARES 1º
LUCAS DIAS GERMANO 2º
LAURA MENEZES SILVA 3º
GABRIELA ZULEIDE CORREIA ALBUQUERQUE 4º
HENRIQUE BARBOSA SILVA 5º
ALEXANDER GARRETA GONÇALVES COSTA PINTO 6º
NAIRA VIEIRA MACHADO 7º
ANA BEATRIZ CATEL 8º
VALBER GEORGIO DE OLIVEIRA DUARTE 9º
RITA DE CÁSSIA CREMASCO ARANHA DÁRTORA 10º
ROBERTO CARLOS FERNANDES BARSOTTI 11º
CATARINA MAGYAR LOPES 12º
MARRARY DAS CHAGAS SILVA 13º
MARIANA ROSA DE SOUZA 14º
RAYANI ALMEIDA DE LIMA 15º
PAOLA CAROLINE DE OLIVEIRA 16º
VITÓRIA SILVA LOURENÇO 17º
ANA LUIZA AMORIM GOMES 18º
CAIO SANTOS DE MORAES 19º
SIBILA APARECIDA DE ALMEIDA OLIVEIRA 20º
ANANDA SILVA DIAS 21º
FERNANDA THEVENARD DOS SANTOS 22º
ADDILA GABRIELA SALGADO CORREA 23º

1.2. Candidatos Aprovados para Doutorado

Nome Classificação
MATHEUS MORATO FERREIRA DE MORAES 1º
JHONATHAN ROSA DE SOUZA 2º
JOSÉ MATHEUS DE FREITAS COSTA 3º

2

DIÊGO ULYSSES DE MELO 4º
LEONARDO ALMEIDA BARBOSA 5º
ISABELE APARECIDA SOARES DE CAMPOS 6º
MARIA KUZNETSOVA 7º

2. MATRÍCULA

2.1. Os candidatos aprovados no Processo Seletivo deverão solicitar matrícula em
 Disciplinas – Pós-Graduação 2018.3 – via Portal (Ingressantes e Veteranos) – de
 14.08.2018 a 16.08.2018.

2.2. A matrícula dos ingressantes (apenas entrega de documentos) deverá ser realizada
 conforme calendário acadêmico da PROPG, disponível em
 http://propg.ufabc.edu.br/wp-content/uploads/calendario-2018.pdf .

2.3. A matrícula deverá ser feita pessoalmente ou por meio de procuração simples (de
 próprio punho), mediante apresentação de documento original de identificação com
 foto do representante.

2.4. Para a matrícula, deverão ser observadas as informações, documentos e solicitações
 indicados no endereço http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/, para o 3º quadrimestre de
 2018.

2.5. É obrigatória a apresentação da carta de aceite do orientador no ato da matrícula.

3. BOLSAS DE ESTUDO

3.1. De acordo com o apresentado no Artigo 10, item 10.1, do Edital Nº022/2018, os
 alunos que solicitaram bolsa de estudo no ato da inscrição, e que confirmarem a sua
 condição de dedicação exclusiva ao Programa mediante apresentação de declaração
 (disponível em http://propg.ufabc.edu.br/ppgquimica/index.php/pt/formularios/),
 concorrem a bolsas de estudo sob a administração da Coordenação do Programa,
 concedidas por agências de fomento. As bolsas serão alocadas conforme sua
 disponibilidade e de acordo com a classificação dos candidatos. Mais informações
 sobre as regras para atribuição de bolsas podem ser obtidas na Portaria Nº002/2016
 (http://propg.ufabc.edu.br/ppgquimica/wp-content/uploads/2017/01/Portaria-
 002_2016-bolsas.pdf)

3.2. Os candidatos aprovados contemplados com bolsa serão comunicados diretamente
 pela Coodenação do Programa, conforme a disponibilidade das bolsas.

3

3.3. Informações adicionais e dúvidas devem ser direcionadas exclusivamente para o e-
 mail ppg.quimica@ufabc.edu.br .

Fernando Heering Bartoloni
Siape 1939561

Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Ciência e Tecnologia / Química